
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29 марта 2016 г. г- с 1 аврополь № 112-п

Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использо­
вание земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Ставропольского края, и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, и предоставленных в аренду без торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582 
«Об основных принципах определения арендной платы при аренде земель­
ных участков, находящихся в государственной или муниципальной собст­
венности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также поряд­
ка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в соб­
ственности Российской Федерации» и Законом Ставропольского края «О не­
которых вопросах регулирования земельных отношений» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной 
платы за использование земельных участков, находящихся в государствен­
ной собственности Ставропольского края, и земельных участков, государст­
венная собственность на которые не разграничена, и предоставленных в 
аренду без торгов.

2. Министерству имущественных отношений Ставропольского края в 
пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам, связанным с 
реализацией настоящего постановления.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 16 апреля 2008 г. № 64-п «Об утверждении Порядка определения 
размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения аренд­
ной платы за использование земельных участков, находящихся в собственно­
сти Ставропольского края, и земельных участков, государственная собствен­
ность на которые не разграничена»;

от 19 ноября 2008 г. № 185-п «О внесении изменений в Порядок опре­
деления размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесе­
ния арендной платы за использование земельных участков, находящихся в



2

собственности Ставропольского края, и земельных участков, государствен­
ная собственность на которые не разграничена, утвержденный постановлени­
ем Правительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п»;

от 18 марта 2009 г. № 73-п «О внесении изменений в Порядок опреде­
ления размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения 
арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собст­
венности Ставропольского края, и земельных участков, государственная соб­
ственность на которые не разграничена, утвержденный постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п»;

от 28 декабря 2010 г. № 468-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п «Об утвер­
ждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, ус­
ловий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участ­
ков, находящихся в собственности Ставропольского края, и земельных уча­
стков, государственная собственность на которые не разграничена»;

от 16 ноября 2011 г. № 454-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п «Об утвер­
ждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, ус­
ловий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участ­
ков, находящихся в собственности Ставропольского края, и земельных уча­
стков, государственная собственность на которые не разграничена»;

от 27 марта 2013 г. № 106-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п «Об утвер­
ждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, ус­
ловий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участ­
ков, находящихся в собственности Ставропольского края, и земельных уча­
стков, государственная собственность на которые не разграничена»;

от 24 сентября 2013 г. № 362-п «О внесении изменений в Порядок оп­
ределения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков вне­
сения арендной платы и предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты аренд­
ных платежей в пределах текущего финансового года за использование зе­
мельных участков, находящихся в собственности Ставропольского края, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграни­
чена, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края 
от 16 апреля 2008 г. № 64-п»;

от 29 ноября 2013 г. № 445-п «О внесении изменения в приложение 2 
к Порядку определения размера арендной платы, а также порядка, условий и 
сроков внесения арендной платы и предоставления отсрочки (рассрочки) уп­
латы арендных платежей в пределах текущего финансового года за использо­
вание земельных участков, находящихся в собственности Ставропольского 
края, и земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, утвержденному постановлением Правительства Ставрополь­
ского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п»;



от 27 декабря 2013 г. № 519-п «О внесении изменений в приложение 2 
к Порядку определения размера арендной платы, а также порядка, условий и 
сроков внесения арендной платы и предоставления отсрочки (рассрочки) уп­
латы арендных платежей в пределах текущего финансового года за использо­
вание земельных участков, находящихся в собственности Ставропольского 
края, и земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, утвержденному постановлением Правительства Ставрополь­
ского края от 16 апреля 2008 г. № 64-п».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
экономического развития Ставропольского края Мургу А.Ю.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



марта 2016 г. № 112-п

УТВЕРЖДЕН

'Влением Правительства 
шропольского края

ПОРЯДОК

определения размера арендной платы за использование земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Ставропольского края, 
и земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, и предоставленных в аренду без торгов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодек­
сом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 16 июля 2009 г. № 582 «Об основных принципах определения 
арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государст­
венной или муниципальной собственности, и о Правилах определения разме­
ра арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной 
платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации» и За­
коном Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирования земель­
ных отношений».

Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи, когда 
федеральным законом, законом Ставропольского края определен иной поря­
док определения размера арендной платы за использование земельного уча­
стка, находящегося в государственной собственности Ставропольского края, 
и земельного участка, государственная собственность на который не разгра­
ничена, и предоставленного в аренду без торгов (далее -  земельный участок).

2. Арендная плата за использование земельного участка устанавливает­
ся договором аренды земельного участка за земельный участок в целом в ви­
де определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически.

3. Размер арендной платы за использование земельного участка, если 
иное не установлено настоящим Порядком, определяется по следующей 
формуле:

РАП -  размер арендной платы за использование земельного участка;
КС -  кадастровая стоимость земельного участка (рублей);
С -  ставка арендной платы за использование земельного участка, уста­

новленная в процентах от кадастровой стоимости земельного участка в соот­
ветствии с приложением к настоящему Порядку.

4. В случае предоставления земельного участка для размещения объек­
тов, предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Россий­

РАП = (КСхС), где



2

ской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием 
недрами, размер арендной платы за использование земельного участка опре­
деляется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера аренд­
ной платы за использование земельного участка, определенного для соответ­
ствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федераль­
ной собственности.

5. В случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39 Земельного ко­
декса Российской Федерации и абзацем шестым пункта 27 статьи 3 Феде­
рального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Фе­
дерации» (далее -  Федеральный закон), размер арендной платы за использо­
вание земельного участка определяется в соответствии с настоящим Поряд­
ком, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в отношении та­
кого земельного участка.

6. В случае переоформления права постоянного (бессрочного) пользо­
вания земельными участками на право аренды земельных участков размер 
арендной платы за использование земельного участка определяется в соот­
ветствии с настоящим Порядком, но не выше:

двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участ­
ков;

трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения;

полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных 
участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

7. Размер арендной платы за использование земельных участков, рас­
положенных в сельской местности, городах районного значения и занятых 
объектами недвижимости, находящимися в собственности организаций по­
требительской кооперации, определяется в соответствии с настоящим По­
рядком, но не выше трех десятых процента кадастровой стоимости таких зе­
мельных участков.

8. В случае предоставления земельного участка лицу в соответствии с 
пунктом 15 статьи 3 Федерального закона для жилищного строительства или 
лицу, к которому перешли права и обязанности по договору аренды такого 
земельного участка, размер арендной платы за использование земельного 
участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не менее:

двух с половиной процентов от кадастровой стоимости земельного уча­
стка в случае, если объекты недвижимости на предоставленном земельном 
участке не введены в эксплуатацию по истечении двух лет с даты заключения 
договора аренды земельного участка;

пяти процентов от кадастровой стоимости земельного участка в случае, 
если объекты недвижимости на предоставленном земельном участке не вве­
дены в эксплуатацию по истечении трех лет с даты заключения договора 
аренды земельного участка.



3

9. В случае предоставления земельного участка физическому или юри­
дическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного 
налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах, размер аренд­
ной платы за использование земельного участка определяется в соответствии 
с настоящим Порядком, но не выше размера земельного налога, рассчитанно­
го в отношении такого земельного участка.

10. Размер арендной платы за использование земельного участка в со­
ставе земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельно­
сти, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения 
равен четырем процентам от кадастровой стоимости квадратного метра зе­
мельного участка.

11. Размер арендной платы за использование земельного участка в со­
ставе земель особо охраняемых территорий и объектов равен ставке земель­
ного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.

12. Размер арендной платы за использование земельного участка, нахо­
дящегося в собственности Ставропольского края и расположенного за преде­
лами Ставропольского края, определяется в порядке, установленном органа­
ми государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого расположен земельный участок, для земельных участков, находя­
щихся в собственности данного субъекта Российской Федерации.

13. Если на стороне арендатора земельного участка выступают не­
сколько лиц, являющихся правообладателями помещений в зданиях, соору­
жениях, расположенных на неделимом земельном участке, размер арендной 
платы за использование земельного участка определяется для каждого из них 
пропорционально размеру принадлежащей ему доли в праве на указанные 
объекты недвижимого имущества, если иное не установлено договором о по­
рядке пользования недвижимого имущества.

14. В случае если кадастровая стоимость земельного участка не уста­
новлена, размер арендной платы за использование такого земельного участка 
определяется по результатам его рыночной оценки в соответствии с Феде­
ральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», но 
не ниже размера земельного налога, рассчитанного для данного земельного 
участка.

Если размер арендной платы за использование земельного уча­
стка, определенный по результатам рыночной оценки, ниже размера 
земельного налога, рассчитанного для данного земельного участка, то 
размер арендной платы за использование земельного участка уста­



4

навливается в размере земельного налога.

15. В одностороннем порядке по требованию арендодателя размер 
арендной платы за использование земельного участка изменяется:

в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка;
в связи с изменением ставок арендной платы за использование земель­

ного участка, используемых при определении размера арендной платы за ис­
пользование земельного участка, изменением порядка определения размера 
арендной платы за использование земельного участка.

16. Перерасчет размера арендной платы за использование земельного 
участка в связи с изменением ставок арендной платы за использование зе­
мельного участка, используемых при определении размера арендной платы 
за использование земельного участка, порядка определения размера такой 
арендной платы осуществляется со дня вступления в силу соответствующего 
нормативного правового акта об установлении (изменении) ставок арендной 
платы за использование земельного участка, используемых при определении 
размера арендной платы за использование земельного участка, изменении 
порядка определения размера арендной платы за использование земельного 
участка.

17. Перерасчет размера арендной платы за использование земельного 
участка в связи с изменением кадастровой стоимости осуществляется 
с 01 января года, следующего за годом, в котором принято решение об ут­
верждении результатов определения кадастровой стоимости земельных уча­
стков, если иной порядок применения кадастровой стоимости земельных 
участков не предусмотрен федеральным законодательством.



к Порядку определения размера 
арендной платы за использование зе­
мельных участков, находящихся в го­
сударственной собственности Став­
ропольского края, и земельных уча­
стков, государственная собственность 
на которые не разграничена, и пре­
доставленных в аренду без торгов

Приложение

СТАВКА

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Ставропольского края, 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленных в аренду без торгов

Таблица 1

СТАВКА

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Ставропольского края, 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленных в аренду без торгов,

в составе земель сельскохозяйственного назначения

(процентов)

№
п/п

Наименование района 
(округа)

Сельскохозяйственные угодья Несель­
скохозяй­
ственные

угодья
богарная

пашня
орошаемая

пашня
земли, занятые много­

летними насаждениями залежи пастбища сенокосы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Александровский 2,70 3,00 1,00 1,00 0,70 0,70 1,00



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. Андроповский 2,00 2,00 0,70 0,60 1,00 0,40 3,32

3. Апанасенковский 3,36 3,36 3,36 3,36 3,36 3,36 2,00

4. Арзгирский 1,50 2,00 1,20 1,20 0,30 0,40 1,20

5. Благодарненский 3,26 3,26 3,26 3,26 3,26 3,26 1,00

6. Буденновский 2,04 2,50 0,50 0,50 0,50 0,50 2,00

7. Г еоргиевский 1,50 2,00 0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

8. Грачевский 1,50 2,00 0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

9. Изобильненский 2,00 2,50 1,00 0,60 0,40 0,50 1,50

10. Ипатовский ЗД4 ЗД4 0,70 0,60 0,60 0,60 2,00

11. Кировский 2,00 2,70 0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

12. Кочубеевский 3,00 3,22 0,70 0,60 0,20 0,25 1,00

13. Красногвардейский 2,00 2,50 0,70 0,60 0,40 0,40 1,50

14. Курский 2,40 2,70 0,70 0,60 0,40 0,40 3,02

15. Левокумский 3,00 2,10 1,80 1,80 1,50 1,80 1,80

16. Нефтекумский 0,92 0,92 0,31 0,31 0,46 0,31 0,03

17. Новоалександровский 2,20 2,70 0,70 0,80 0,40 0,40 1,50

18. Новоселицкий 2,50 3,00 0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

19. Петровский 1,60 2,70 0,70 0,60 0,20 0,40 1,00



20. Предгорный 1,50 2,00

21. Советский 3,26 3,26

22. Степновский 3,00 3,00

23. Труновский 1,15 2,00

24. Туркменский 3,00 3,00

25. Шпаковский 1,50 2,00

26. Минераловодский 2,00 2,70

3

8

0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

0,70 0,60 0,25 0,40 2,00

0,60 0,60 0,20 0,40 0,50

0,70 0,60 0,50 0,40 1,50

0,70 0,60 0,20 0,40 1,00

0,70 0,60 0,20 0,40 1,00



4

Таблица 2*

СТАВКА

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Ставропольского края, 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленных в аренду без торгов,

в составе земель населенных пунктов Ставропольского края

Часть I

(процентов)

Номер
вида

разре­
шенного
исполь­
зования
земель­

ного
участ­
ка**

Алек-
санд-
ров-
ский

район
Став-

ро-
поль-
ского
края

с. Алексан­
дровское 

(админист­
ративный 

центр Алек­
сандровско­

го района 
Ставро­

польского 
края)

Андро-
пов-
ский

район
Став­

рополь­
ского
края

с. Кур- 
савка 

(админи­
стратив­

ный 
центр 

Андро- 
повского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Апана- 
сенков- 

ский рай­
он Став­
рополь­

ского 
края

с. Дивное 
(админи­
стратив­

ный центр 
Апанасен- 
ковского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Арзгир-
скии

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Арзгир 
(админи­
стратив­

ный центр 
Арзгир- 

ского рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

Благо-
дарнен-

ский
район

Ставро­
поль­
ского
края

г. Благо­
дарный 

(админи­
стратив­

ный центр 
Благодар- 
ненского 
района 
Ставро­

польского 
края)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 5,57 0,30 5,63 0,40 1,00 1,00 4,00 4,00 5,52 5,52

2 2,57 0,30 0,30 0,40 1,00 1,00 0,80 0,80 2,54 2,54

3 6,31 1,50 6,40 5,20 10,00 11,27 2,50 2,50 6,26 6,26



1 2 3 4 5 6

4 5,32 0,30 0,30 0,40 1,50

5 20,00 20,00 25,00 20,00 26,00

6 4,56 15,00 4,61 4,61 5,00

7 4,52 7,00 4,62 4,61 30,00

8 4,49 1,50 4,50 2,00 3,50

9 5,56 10,00 5,63 5,63 20,00

10 5,53 5,00 5,54 5,54 5,54

11 5,81 10,00 5,88 5,88 11,31

12 7,16 60,00 7,24 7,24 7,20

13 5,56 2,00 5,63 5,63 50,00

14 11,23 10,00 11,37 11,37 11,28

15 1,10 1,10 3,00 5,00 11,24

16 10,00 10,00 1,50 7,00 50,00

17 11,23 1,50 11,43 9,00 1,50

5

8 10 11

1,50 1,00 1,00 5,27 5,27

52,00 30,00 30,00 3,70 3,70

15,00 4,00 4,00 4,55 4,55

55,00 15,00 15,00 4,48 4,48

3,50 3,00 3,00 4,47 4,47

12,00 2,00 2,00 5,54 5,54

5,54 6,00 6,00 5,55 5,55

11,31 6,00 6,00 5,76 5,76

7,20 7,00 7,00 7,09 7,09

24,50 11,00 8,00 5,54 5,54

11,28 11,52 11,52 11,18 11,18

11,24 4,00 4,00 11,22 11,22

100,00 4,00 4,00 4,00 4,00

2,70 4,00 4,00 11,23 11,23



6

Часть II

(процентов)

Номер
вида

разре­
шенного
исполь­
зования
земель­

ного
участ­
ка**

Буден-
новский

район
Ставро­

поль­
ского
края

г. Буден­
новск (ад­
министра­

тивный 
центр Бу- 

денновско- 
го района 
Ставро­

польского 
края)

Г еорги- 
евский 
район 
Став­

рополь­
ского 
края

ст-ца Не­
злобная 
Г еорги- 
евского 
района 
Ставро­
польско­
го края

Грачев-
ский

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Грачевка 
(админист­
ративный 
центр Гра- 
чевского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Изо-
биль-

ненский
район

Ставро­
поль­
ского
края

г. Изобиль­
ный (адми­
нистратив­
ный центр 
Изобиль- 
ненского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Ипа-
тов-
ский

район
Ставро­

поль­
ского
края

г. Ипатово 
(админи­
стратив­

ный центр 
Ипатов- 

ского рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 1,00 2,00 6,00 6,00 0,50 0,30 1,00 1,00 0,30 0,30

2 1,50 1,50 2,50 2,50 0,50 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

3 5,00 1,00 4,00 4,00 1,00 1,50 8,00 8,00 5,00 11,00

4 3,00 5,20 5,00 5,00 0,30 0,30 1,00 2,00 0,30 0,30

5 10,00 3,59 11,80 11,80 4,00 1,50 6,00 6,00 15,00 20,0

6 4,47 4,59 5,00 5,00 2,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

7 4,43 4,36 8,00 8,00 1,00 2,00 5,00 4,50 4,00 5,00

8 4,40 4,41 10,00 10,00 0,01 0,01 1,50 1,50 2,00 2,00

9 5,00 5,37 11,80 11,80 10,00 15,00 3,00 3,00 5,00 5,00

10 5,40 5,47 6,00 6,00 0,10 0,10 4,00 5,50 5,00 5,00



7

1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

11 5,70 5,73 7,00 7,00 1,00 0,50 5,80 5,80 5,00 5,00

12 7,00 7,05 8,00 8,00 1,00 1,00 7,00 7,00 4,00 4,00

13 5,50 5,37 15,00 15,00 1,00 0,45 3,00 3,00 10,00 10,00

14 11,00 6,79 11,00 11,00 2,00 0,30 11,00 11,00 25,00 50,00

15 10,00 5,00 3,00 3,00 2,00 2,00 11,00 11,00 5,00 8,00

16 10,90 10,97 15,00 15,00 0,30 0,30 11,00 11,00 10,00 30,00

17 5,00 10,76 10,00 10,00 1,50 1,50 2,00 4,00 4,00 6,00

Часть III

(процентов)

Номер
вида

разре­
шенного
исполь­
зования
земель­

ного
участ­
ка**

Киров­
ский

район
Став­

рополь­
ского
края

г. Новопав- 
ловск (ад­
министра­

тивный 
центр Ки­
ровского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Кочубе- 
евский 
район 

Ставро­
польско­
го края

с. Кочубе- 
евское(ад­
министра­

тивный 
центр Ко- 

чубеевско- 
го района 
Ставро­

польского 
края)

Красно­
гвардей­

ский
район

Ставро­
поль­
ского
края

с. Красно­
гвардейское 
(админист­
ративный 

центр Крас­
ногвардей­
ского рай­

она Ставро­
польского 

края)

Кур­
ский

район
Став­

рополь­
ского
края

ст-ца Кур­
ская (ад­

министра­
тивный 
центр 

Курского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Лево-
кумский

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Лево- 
кумское 
(админи­
стратив­

ный центр 
Левокум- 
ского рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

1 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 0,30 0,30 0,80 0,30 0,30 0,30 5,90 5,90 5,57 5,57



1 22 23 24 25 26

2 0,30 0,30 2,60 0,30 0,30

3 4,50 4,50 0,30 1,50 6,00

4 0,30 0,30 1,50 0,30 0,30

5 30,00 60,00 3,74 20,00 6,00

6 15,00 20,00 25,00 20,00 4,00

7 5,00 100,00 4,42 11,06 4,00

8 1,50 1,50 4,56 4,00 4,00

9 5,80 5,80 5,62 5,00 5,00

10 10,00 7,00 5,46 10,00 4,00

11 11,67 11,67 5,72 10,00 4,00

12 7,44 7,44 7,04 4,00 4,00

13 11,00 10,00 5,46 10,00 7,00

14 11,67 11,67 11,39 4,00 4,00

15 6,00 6,00 11,38 7,00 5,00

16 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

17 1,00 1,00 11,40 1,50 4,00

8

0,30

6,00

0,30

6,00

4.00

4.00

4.00 

10,00

4.00

4.00

4.00

7.00

4.00

5.00

4.00

4.00

28__

0,30

6,62

5.57 

12,00

4,82

11,81

4,76

8,00

5,54

6,15

7.57 

11,83

11.77 

11,85

4,00

11.78

0,30

6,62

5.57 

12,00

4,82

11,81

4,76

10,00

5,54

6,15

7.57 

11,83

11.77 

11,85

4,00

11.78

30___

2,50

10,00

5,33

15.00 

4,61

5.00 

4,52

5.00 

5,54 

5,87 

7,23

5.00 

11,34

6.00

10.00 

2,30

2,50

10,00

5,33

15.00 

4,61

5.00 

4,52

5.00 

5,54 

5,87 

7,23

5.00 

11,34

6.00

10.00 

2,30



9

Часть IV

(процентов)

Номер
вида

разре­
шенного
исполь­
зования
земель­

ного
участ­
ка**

Нефте-
кумский

район
Ставро­

поль­
ского
края

г. Нефте- 
кумск (ад­
министра­

тивный 
центр Неф- 
текумского 

района 
Ставрополь­
ского края)

Ново-
алек-
санд-

ровский
район

Ставро­
поль­
ского
края

г. Ново- 
александ- 
ровск(ад­
министра­

тивный 
центр Но­
воалексан­
дровского 

района 
Ставро­

польского 
края)

Новосе- 
лицкий 
район 

Ставро­
польско­
го края

с. Новосе- 
лицкое 

(админист­
ративный 
центр Но- 

воселицко- 
го района 
Ставро­

польского 
края)

Петров­
ский

район
Ставро­

поль­
ского
края

г. Светло- 
град (ад­

министра­
тивный 
центр 

Петров­
ского рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

Пред­
горный
район

Ставро-
рополь-

поль-
ского
края

ст-ца Ес- 
сентук- 

ская (ад­
минист­

ративный 
центр 

Предгор­
ного рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

1 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

1 1,00 1,00 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 2,00 2,00

2 1,00 1,00 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,20

3 3,00 4,00 1,50 1,50 6,10 6,10 10,00 50,00 1,00 1,00

4 1,00 1,00 0,30 0,30 0,30 0,30 1,00 1,50 0,30 0,30

5 3,86 5,00 4,00 6,00 3,56 3,56 30,00 30,00 2,00 2,00

6 4,56 4,56 4,00 4,00 4,40 4,40 10,00 8,00 2,00 2,00

7 4,55 4,55 4,00 2,00 4,35 4,35 10,00 8,00 2,00 2,00

8 4,00 4,00 1,00 2,00 4,43 4,43 1,50 0,40 1,00 1,00

9 4,00 4,00 1,50 3,00 5,39 5,39 4,00 4,00 2,00 10,00



10

1 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

10 4,00 4,00 4,00 4,00 5,39 5,39 4,00 4,00 4,00 4,00

11 4,00 4,00 4,00 4,00 5,60 5,60 15,00 15,00 4,00 4,00

12 4,00 4,00 4,00 4,00 6,89 6,89 20,00 38,00 1,00 1,00

13 5,72 5,72 2,00 2,00 8,00 8,00 4,00 4,00 4,00 4,00

14 11,57 11,57 4,00 4,00 11,39 11,39 4,00 2,00 2,00 2,00

15 11,52 11,52 2,50 2,50 2,50 2,50 2,00 2,00 2,00 2,00

16 11,54 11,54 2,00 4,00 4,00 4,00 100,00 100,00 1,00 1,00

17 11,60 2,00 1,50 2,00 2,00 2,00 4,00 10,00 1,00 1,00

Часть V

 _____________    (процентов)

Номер
вида

разре­
шенного
исполь­
зования
земель­

ного
участ­
ка**

Совет­
ский

район
Став­

рополь­
ского
края

г. Зелено- 
кумск (ад­
министра­

тивный 
центр Со­
ветского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Степ-
новский

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Степ­
ное (ад­
минист­

ративный 
центр 

Степнов- 
ского 

района 
Ставро­
польско­
го края)

Трунов-
ский

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Донское 
(админист­
ративный 

центр Тру- 
новского 
района 
Ставро­

польского 
края)

Турк­
менский

район
Ставро­

поль­
ского
края

с. Летняя 
Ставка 

(админи­
стратив­

ный центр 
Туркмен­
ского рай­
она Став­
рополь­

ского 
края)

Шпа-
ковский
район

Ставро­
поль­
ского
края

г. Михай- 
ловск (ад­
министра­

тивный 
центр Шпа- 

ковского 
района 
Ставро­

польского 
края)

1 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

1 3,00 3,00 0,10 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30



1 42 43 44 45 46

2 0,50 0,50 3,00 3,00 0,30

3 10,00 20,00 5,00 5,00 1,00

4 0,50 0,50 0,30 0,30 0,30

5 30,00 30,00 5,10 5,10 5,00

6 4,70 5,00 9,50 9,50 1,00

7 10,00 10,00 4,60 4,60 2,00

8 4,50 5,00 4,60 4,60 0,30

9 11,00 6,00 4,50 4,50 3,50

10 5,72 5,00 1,50 2,00 1,00

11 6,03 6,00 1,00 2,00 2,00

12 7,42 7,50 9,50 10,00 4,00

13 5,75 6,00 3,20 3,20 8,00

14 11,62 10,00 4,50 2,00 4,00

15 11,64 10,00 8,00 8,00 2,60

16 6,49 6,00 4,50 4,00 4,00

17 2,00 2,00 5,00 5,00 0,90

11

47 48 49 50 51

0,30 0,30 0,30 0,30 0,30

11,38 1,50 1,50 1,50 2,00

0,30 0,30 0,30 5,26 0,30

6,00 4,00 4,00 3,69 4,00

4,00 4,00 4,00 4,53 4,53

4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

2,00 4,00 4,00 0,50 0,60

4,00 4,00 4,00 3,00 3,00

3,00 4,00 4,00 5,50 8,00

3,00 4,00 4,00 5,00 5,00

5,00 4,00 4,00 7,12 4,00

7,00 4,00 4,00 5,48 8,00

4,00 4,00 4,00 11,70 100,00

7,00 4,00 4,00 11,15 11,15

2,50 4,00 4,00 11,60 11,16

1,50 4,00 4,00 1,50 1,50



12

Часть VI

(процентов)

Номер 
вида раз­
решенно­

го ис­
пользо­

вания зе­
мельного 
участка**

город 
Г еорги- 

евск 
Ставро­
польско­
го края

город-
курорт

Ессентуки
Ставро­

польского
края

город- 
курорт 

Железно- 
водск 

Ставро­
польско­
го края

город- 
курорт 
Кисло­
водск 

Ставро­
польско­
го края

город
Лермонтов

Ставро­
польского

края

Минераловод- 
скии город­
ской округ 

Ставрополь­
ского края

город
Невин-

номысск
Ставро­

польского
края

город-
курорт

Пятигорск
Ставро­

польского
края

город
Ставро­

поль
Ставро­

польского
края

1 52 53 54 55 56 57 58 59 60

1 0,14 0,30 0,30 0,15 0,30 2,00 1,00 0,10 0,80

2 0,21 0,30 0,30 0,15 0,30 0,50 0,10 0,05 0,30

3 3,70 2,50 6,00 6,42 1,50 6,00 6,33 1,50 1,50

4 0,10 0,30 0,30 0,18 0,30 2,00 5,33 0,30 0,30

5 3,60 14,00 5,00 5,30 3,50 2,00 3,72 5,00 3,30

6 1,20 14,00 7,00 4,20 3,00 2,00 4,58 4,69 3,30

7 1,73 4,59 6,00 5,30 3,00 4,00 4,50 4,62 4,00

8 1,50 1,50 5,00 5,00 0,20 0,20 0,20 3,50 3,30

9 1,50 2,70 3,00 2,35 1,50 3,00 5,55 2,10 1,60

10 1,00 5,66 7,00 2,50 1,50 6,50 5,57 1,50 1,50



13

1 52 53 54 55 56 57 58 59 60

11 1,00 5,94 5,00 1,00 1,50 4,00 5,85 1,50 1,90

12 0,10 7,31 3,00 1,60 1,50 6,50 7,20 1,50 1,38

13 1,10 1,50 3,00 11,68 1,50 2,00 10,00 1,50 1,60

14 1,00 11,31 5,00 1,60 1,50 100,00 11,33 1,50 300,00

15 1,70 20,00 1,50 0,30 35,00 5,00 11,28 1,60 13,00

16 0,10 1,50 1,50 1,60 1,50 0,20 100,00 6,45 1,50

17 2,00 1,50 10,00 5,00 2,00 5,00 11,28 1,50 2,50

* Таблица 2 настоящего Приложения условно разделена на части I — VI. Части II -  VI являются продолжением части I.
** Номер вида разрешенного использования земельного участка означает:
1 -  земельные участки, предназначенные для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки;
2 -  земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки;
3 -  земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок;
4 -  земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества;
5 -  земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли;
6 -  земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц;
7 -  земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения;
8 -  земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения;
9 -  земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, мате­

риально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;
10 -  земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов;
11 -  земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов;
12 -  земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте;
13 -  земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных 

внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий 
связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства,



14

реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфра­
структуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов;

14 -  земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами;
15 -  земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования;
16 -  земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участ­

ки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами 
отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные;

17 -  земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физиче­
ской культуры и спорта, культуры, искусства, религии.


